Non dicitur versum in utilitatē alicuius, quando ille tantum erogat quantum accepit. h. d. cū prin. l. sequen. & habetur istud summarium in. l. ciuitatibus. infra de leg. l. Pau. de Cast.

II. IAVOLENVS libro duodecimo ex Cassio.

Q Vi nummis acceptis **e** seruū manumisit, agi cum eo de in rem verso non potest: **f** quia dādo libertatē locupletior ex nummis non fit. **g**

III. VLPIANVS libro vicesimo nono ad Edictum.

Q Vod si seruus domino quātitatem dederit, vt manu-

domino mutuatus pecuniam, vnguenta luxuriæ causa emit, vel alias delicias: an teneatur de in rem verso, quaeritur. Et respond. quod sic: quia nō refert si fuit consumptum quod mutuatus est, benè vel malè, dum tamen in eius negotiationem, & eo volente. hoc in prima. Si verò seruus mutuatus pecuniam frumentum

mittatur, quam à me mutuam acceperit: in peculium quidem hāc quantitatem non computari: **h** in rem autem [domini] videri versum, si quid plus sit in eo quod seruus dedit, quā est in serui pretio **i**

Iste. §. vsque ad finem legis ponit quādo dicatur versum in rem patris vel domini: & casus summarius istius. §. ponitur in ver. & regulariter dicimus. vbi iuriconsultus ponit optimam regulam quando sit verū q̄ actio de in rem verso competat. Baldus.

In rem autem versum videtur siue **k** id ipsum quod seruus accepit, in rem domini conuertit, veluti si triticum acceperit, & id ipsum in familiam domini cibariorum nomine consumpserit: aut si pecuniam à creditore acceptam, dominico creditori soluerit. **l** Sed & si errauit in soluendo, & putauit creditorem eum, qui non erat, æquè in rem versum esse, Pomponius libro sexagesimo primo ait: quatenus indebiti repetitionem dominus haberet. **m** Siue **n** cum seruus domini negotij gerendi administrandive causa quid gessit, veluti si mutuatus sit pecuniam, vt frumentum compararet ad familiam alendam, vel si [vestimenta] ad vestiendam: siue **o** peculiariter

similiter & venditor agit: quia vestes ad familiam peruenerunt: & sic vna causa dominus iucepit duobus teneri. Si verò tam vestis quā pecunia periit, vterque aget in hoc considerata amborum voluntate: quia ambo volebant in rem domini vertere: & hîc domini occupantis, id est litem cōstantis melior est cōditio: quia iniquum est vtrique dominum de in rem verso debere condemnari. Viuianus.

h *Non computari.* hoc ideò, quia non est domino data pecunia vt ad eam reddendam teneatur. aliâs fieret nomen peculiare: vt. s. tit. ij. quam Tuberonis. §. fi. Accur.

i *In serui pretio.* nota nō intelligi quē lucrari nisi dāno deducto: vt. s. eo. l. j. §. fi. & .j. pro socio. Mutius. & .s. ad legem Rho. de iac. nauis. j. ibi, sed distinctio &c. Sed nunquid & superiori casu. l. præcedentis agitur hac actione in id quod dominus habet vltra pretium serui? Respondeo, non: & quia ibi non fuit cum seruo contractum: & propter aliam rationem: vt ibi dixi.